
ORDINE DEI  PERITI INDUSTRIALI 
delle  Province di  ANCONA  e  MACERATA 

Via  Grandi  14/e  –  60027  Osimo  (AN) 
Tel. e Fax 071 7108118   

VERBALE RIUNIONE NUMERO 512 del 16 Dicembre 2025                                                                                                                          7 

 

 Punto 3): designazione Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 e art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013). 

 

Delibera n.  41/2025  

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine del 16 Dicembre 2025 alla presenza dei Consiglieri Periti Industriali  

 
Per. Ind. Renzo Ballarini PRESIDENTE 
Per. Ind. Donatello Menghini SEGRETARIO 
Per. Ind. Fabrizio Mancini TESORIERE 
Dott. Per. Ind. Fiorenzo Bartolucci CONSIGLIERE 
Dott. Per. Ind. Fabio Molinari CONSIGLIERE 
Dott. Per. Ind. Stefano Raimondi CONSIGLIERE 
  

VISTO 
 

-  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l'art. 43, che 
stabilisce che all'interno di ogni amministrazione il Responsabile della prevenzione della corruzione di cui 
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza; 

- la delibera dell'ANAC n. 145/2014 "Parere dell’Autorità sull’applicazione della l. n. 190/2012 e dei decreti delegati 
agli ordini e ai collegi professionali" ai sensi della quale i suddetti enti, dovranno predisporre il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione, il Piano triennale della trasparenza e il Codice di comportamento del dipendente 
pubblico, nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione, adempiere agli obblighi in materia di 
trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e, infine, attenersi ai divieti in tema di inconferibilità e incompatibilità degli 
incarichi di cui al d.lgs. n. 39/2013; 

-  Visto altresì in particolare quanto specificato nella citata circolare... "Gli ordini e i collegi professionali sono tenuti, 
ove non vi abbiano già provveduto, a dare ad essa immediata attuazione. L’Autorità eserciterà, a far data dai 30 
giorni successivi alla pubblicazione della delibera, i propri poteri di vigilanza sul rispetto dell’obbligo di adozione 
del Piano triennale della prevenzione della corruzione, del programma triennale della trasparenza o dei codici di 
comportamento e della nomina di un Responsabile della prevenzione della corruzione dell’ente. Si segnala che 
l’articolo 19, co. 5 del D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, in legge n. 114/2014, prevede una sanzione 
amministrativa non inferiore nel minimo a euro 1.000 e non superiore nel massimo a euro 10.000, nel caso in cui 
il soggetto obbligato ometta l’adozione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, dei Programmi triennali 
di trasparenza o dei Codici di comportamento"; 

- la Delibera dell’ANAC n. 777/2021 “Proposte di semplificazione per l’applicazione della normativa anticorruzione 
e trasparenza agli ordini e collegi professionali”; 

-  la delibera ANAC n. 831 del 03.08.2016 contenente l’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 
-  la circolare del Consiglio Nazionale dei Periti Industriali Prot.2705/CG/ff del 17.09.2019 sul “Regolamento recante  
 gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni e Programma Triennale per la Trasparenza e 
 l’Integrità”; 
-  la necessità per ogni Organismo Territoriale, dotarsi di un proprio Responsabile per la Prevenzione della 
 Corruzione e la Trasparenza (RPCT); 
 

CONSIDERATO CHE 
 

-  il RPCT potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze e 
 che potrà coincidere con un consigliere eletto dell’ente, purché privo di deleghe gestionali, secondo quanto 
 stabilito dal Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 novembre 2019; 
 
 



ORDINE DEI  PERITI INDUSTRIALI 
delle  Province di  ANCONA  e  MACERATA 

Via  Grandi  14/e  –  60027  Osimo  (AN) 
Tel. e Fax 071 7108118   

VERBALE RIUNIONE NUMERO 512 del 16 Dicembre 2025                                                                                                                          8 

 
-  per quanto sopra dovranno essere escluse le figure di Presidente, Consigliere segretario o Consigliere tesoriere; 
 

DELIBERA 
 

all’unanimità dei consiglieri presenti di designare come Responsabile della prevenzione, della corruzione e della 
trasparenza per conto dell’Ordine dei Periti Industriali delle province di Ancona e Macerata, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 e art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013, il 
Consigliere Dott. Per. Ind. STEFANO RAIMONDI, nato ad Ancona, il 26/12/1970, iscritto all’albo con N. 1410 dal 
04/03/2021, eletto per il quadriennio 2025-2029. 
 
Così deciso. 
 
 

IL SEGRETARIO 
Per. Ind. Donatello Menghini 

 IL PRESIDENTE 
Per. Ind. Renzo Ballarini 

 
 
 

 
Depositata in segreteria il 16/12/2025. 

 
IL SEGRETARIO 

Per. Ind. Donatello Menghini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


